
R$

QTDE DE 

FORNECEDORES
NOME DO FAVORECIDO mar/20 Part. % Part. Acm %

1 CONSÓRCIO TC - LINHA 4 AMARELA 31.336.037             21% 21%

1 CONSÓRCIO EXPRESSO MONOTRILHO LESTE 7.625.610               5% 26%

1 ELETROPAULO METROPOLITANA ELETRIC D 7.408.402               5% 31%

1 GUIMACONSECO CONSTRUCAO SERVICOS E 7.075.511               5% 36%

1 CENTRO SANEAMENTO E SERVIÇOS AVANÇA 6.477.848               4% 41%

1 MATRIX COMERCIALIZADORA DE ENERGIA 6.412.623               4% 45%

1 SOMAGUE ENGENHARIA S/A DO BRASIL 4.762.274               3% 48%

1 BOMBARDIER TRANSPORTATION BRASIL LT 3.684.931               2% 51%

1 STER ENGENHARIA LTDA 3.270.178               2% 53%

1 EDP - COMERCIALIZAÇÃO E SERVIÇOS DE 3.190.470               2% 55%

1 CAMARGO CORRÊA INFRA CONSTRUÇÕES S. 3.027.245               2% 57%

1 AÇOFORTE SEGURANÇA E VIGILANCIA LTD 2.883.836               2% 59%

1 WORKS CONSTRUÇÃO & SERVIÇOS EIRELI 2.722.730               2% 61%

1 CONSÓRCIO LINHA 02 VERDE  VILA PRU 2.278.812               2% 62%

1 POSCO ICT BRASIL AUTOM. E TECN. DA 2.153.748               1% 64%

1 DUNBAR SERVIÇOS DE SEGURANÇA - EIRE 1.956.220               1% 65%

1 ENERG POWER LTDA 1.801.711               1% 66%

1 BRASANITAS EMPR BRAS DE SANEAM E CO 1.751.508               1% 67%

1 TRANSFORMADORES E SERVIÇOS DE ENERG 1.660.882               1% 69%

1 BANCO BTG PACTUAL S.A. 1.582.051               1% 70%

1 CAPITALE ENERGIA COMERCIALIZADORA L 1.512.837               1% 71%

1 ARCADIS LOGOS S/A 1.511.790               1% 72%

1 DUCTOR IMPLANTAÇÃO DE PROJETOS LTDA 1.511.790               1% 73%

1 POWER SEGURANCA E VIGILANCIA EIRELI 1.225.711               1% 74%

1 TELSEB SERV. DE ENGENHARIA E COM. D 1.169.775               1% 74%

1 STEFANINI CONSULTORIA E ASSESSORIA 1.106.230               1% 75%

1 LIDERANÇA LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTD 1.003.523               1% 76%

1 MEG ELETROMECANICA IND E COMERCIO L 954.485                  1% 76%

1 RODOSERV ENGENHARIA LTDA 937.022                  1% 77%

1 ENGEFEL ENGENHARIA CIVIL E FERROVIA 927.154                  1% 78%

1 PROTEGE S/A PROTEÇÃO DE TRANSPORTES 911.439                  1% 78%

1 G&E SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA 859.306                  1% 79%

1 COMPANHIA DE SANEAMENTO BÁSICO DO E 856.172                  1% 79%

1 CONSÓRCIO TIDP LINHA 17  OURO 826.994                  1% 80%

400                           PAGAMENTOS OUTROS FAVORECIDOS 29.555.292             20% 100%

434                           147.932.149          2

Nota Explicativa
1
: Os montantes apresentados acima representam os valores de desembolso financeiro da Companhia detalhados

pelos seus fornecedores mais relevantes, os quais compreendem 80% do empenho financeiro da mesma.

Nota Explicativa
2
: Os montantes apresentados compreendem os desembolsos financeiros empenhados como investimentos e

custeio da Companhia, os quais divergem da Demonstração de Resultados em virtude da aplicação das Normas 

Contábeis Internacionais (Lei 11.638/07) em contraponto ao regime de caixa acima apresentado.

Nota Explicativa3: Os montantes apresentados do sistema SAP da Companhia,  contemplam o abatimento de Imposto de Renda,

INSS, ISS, PIS, COFINS, CSLL, nos casos em que se aplicam as retenções previstas na legislação.

Fonte: Sistema SAP - Cia. do Metrô

Data da produção do relatório: 07/04/2020


